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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 25,583,216.82

Comisión Forestal Sustentable

Misión
Contribuir  a  mejorar  la  calidad  de  vida  de  los  Chiapanecos,  mediante  el  manejo  integral  y  sustentable  de 
las  microcuencas  y  ecosistemas  forestales  del  Estado,  ejecutando  programas  y  proyectos  para  la 
protección,  conservación,  restauración,  fomento  y  desarrollo  de  los  recursos  forestales,  maderables  y  no 
maderables,  así  como  para  la  valoración  y  consolidación  del  mercado  de  bienes  y  servicios  ecosistémicos 
y  la  reactivación  de  la  cadena  de  valor  en  la  industria  forestal.

Visión

Ser  una  institución  líder  y  con  reconocimiento  social  en  el  sector  forestal,  alcanzado  con  responsabilidad, 
compromiso,  eficiencia,  eficacia  y  transparencia,  lo  que  se  ha  posibilitado  que  la  actividad  forestal  en 
Chiapas,  provea  de  ingresos  y  servicios  ecosistémicos  a  sus  pobladores  y  represente  un  aporte  importante 
en  la  economía  del  Estado,  habiéndose  logrado  además,  revertir  el  deterioro  ambiental,  reducir  los 
impactos  negativos  y  mitigar  el  cambio  climático,  lo  que  permite  gozar  de  una  mejor  calidad  de  vida  para 
los  Chiapanecos.

Eje
 Grupo
  Política Pública
   Objetivo del Plan
    Estrategia
     Objetivo Estratégico Inst.

D e s c r i p c i ó n

ALINEACIÓN DE OBJETIVOS DEL PLAN EST. DE DESARROLLO / ORG. PUB.

3 Chiapas  Competitivo  y  Generador  de  Oportunidades.
13 Reforestación Sustentable.

4 Campo.
01 Fortalecer el manejo sustentable de los ecosistemas forestales, así 

como el establecimiento y manejo de plantaciones forestales 
comerciales.

03 Se desarrollarán las capacidades, estímulos y mecanismos de financiamiento  

económico.

01 Aplicar recursos presupuestarios en programas y proyectos en 
materia forestal.
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Nombre del Indicador %
No.

O. E. Descripción Cualitativa
Numerador / Denominador

Cantidad

16.3501 Índice  de  Radicación  de
Recursos.

Monto de recursos radicados. 5,920,816.46

36,205,985.68

/

Total de recursos autorizados.

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 19,392.71

Beneficiario

Otros MA

6,190.51 22,481.17 3,102.05 0.00 0.00

A M B

13,620.98

MA

641.97 6,154.311,121.774,044.1825,583.22

Adolecente

Femenino 12,057.68 0.00 0.0012,057.68 0.00 0.00 12,057.68 0.00 0.00 0.000.00 12,057.68

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Habitante

Femenino 0.00 110.82 0.00554.10 0.00 277.05 166.23 110.82 0.00 0.00554.10 443.28

Masculino 0.00 332.45 0.001,662.27 0.00 831.13 498.69 332.45 0.00 0.001,662.27 1,329.82

Persona

Femenino 7.81 31.25 0.0078.13 0.00 23.44 32.81 9.38 12.50 0.0070.31 46.88

Masculino 312.50 781.26 0.001,250.02 0.00 625.01 312.50 156.25 156.25 0.00937.51 468.76

Productor

Femenino 86.04 173.21 0.00318.71 0.00 182.40 50.28 43.02 43.02 0.00232.67 145.50

Masculino 774.36 1,673.06 0.003,508.00 0.00 2,105.16 502.78 469.86 430.20 0.002,733.64 1,834.94

Servidor Público

Femenino 1,820.29 0.00 0.001,820.29 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,820.290.00 1,820.29

Masculino 4,334.02 0.00 0.004,334.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,334.020.00 4,334.02

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

Descripción de Políticas Transversales 100%Clave Monto

EG 50.54Igualdad de Oportunidades entre Mujeres y Hombres.             12,929,297.62
PI 3.37Pueblos Indios.                                                                           863,161.31
RN 34.61Desarrollo Sustentable.                                                         8,853,195.44
CP 0.76Cultura de Paz, Respeto y Unidad.                               194,895.21
PS 10.72Participación Solidaria.                                                            2,742,667.23

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

M 13,525,538.82 12,057,678.00
B Medio  Ambiente 0.00 7,655,026.00
D Suelo  y  Recursos  Forestales 13,525,538.82 4,402,652.00

Presupuesto 
Total

13,525,538.82 12,057,678.00
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administración de los Recursos Humanos, Materiales y Financieros. 6,154,311.57

Proyectos Institucionales

Gestión y Conducción de la Política de Protección Forestal. 2,216,369.97

Gestión y Conducción de la Política Forestal. 1,328,145.94

Conducción de la política para la diversificación productiva, servicios 
eccosistémicos y cultura forestal sustentable.

1,290,599.02

Impulso y fortalecimiento a la restauración y manejo de microcuencas. 1,279,159.32

Conducción de la Política de Desarrollo Forestal Sustentable. 1,256,953.00

Prevención y Combate de Incendios Forestales. 7,655,026.00

Proyectos de Inversión

Inspección y Vigilancia Forestal. 2,565,725.00

Fortalecimiento al Desarrollo Forestal. 1,021,000.00

Sanidad Forestal. 815,927.00

Paquete Hacendario 2008 221 04.3


